quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 31/2021, aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a
Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar
Prado Gusmão, Glauber de Oliveira Lima, Elias José de Sousa Neto, Ivano
Pereira França, Marcos Martins Ferraz, e Vanuza Freitas Lima. O senhor
presidente solicitou que a secretáriafizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina
declarou aberta a sessão. Convidou a secretária para leitura do Expediente do
Dia:

PL 021 – SOMENTE LEITURA

Dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal – SIM e os procedimentos da inspeção sanitária em
estabelecimentos que produzam produtos de origem animal e dá outras providencias, no município de
Cândido Sales/BA.

REQUERENTE:Prefeitura Municipal

INDICAÇÃO Nº 111, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Indicação para ampliação do Bolsa Alimentação para os munícipes cadastrados.

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

INDICAÇÃO Nº 112, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

“Que destine todos os recursos arrecadados com tributos municipais nos serviços de execução de
pavimentação a partir do ano de 2022.”

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente o senhor
presidente passou para o grande expediente e convidou para usar a palavra a
vereadora Alva Suzana que saudou a todos e agradeceu a Deus por essa
semana. Falou do evento feito na segunda e terça com a Fundação José
Silveira e tem extrema importância. Pediu que o povo continue sendo atendido
com respeito e qualidade. Esclareceu que em Quaraçu está recebendo
críticas sobre os quebra-molas feitos e disse que essa obra partiu de pedidos
da comunidade, que querem prevenir acidentes e em todos os bairros fizeram
essa solicitação.Disse que viaja a vários lugares e todas as cidades tem o
quebra-molas visando essa prevenção e que não vai seguir críticas sem
embasamento.Pediu que as críticas sejam construtivas e na tentativa de
ajudar nos serviços e que gosta de recebe las para poder trabalhar nas
demandas. Falou dos projetos já aprovados que vão entrar em construção e
lembrou que ainda não tem um ano de governo. Em seguida usou a palavra o
vereador Cleomar Prado que saudou a todos e falou que estamos saindo de
uma crise provocada pela pandemia e deixou sequelas na sociedade. Pediu
que os cuidados ainda sejam redobrados e convidou a população para
participar das sessões plenárias e deixar suas cobranças com
responsabilidade. Disse que tem andando pelo interior do município para não
trazer mentiras a essa Casa e lembrou da cobrança sobre o buraco em frente
à igreja no Bebedouro antes que cause acidente, lembrando um acidente em
Itabuna. Em aparte o vereador Glauber lamentou o ocorrido em Itabuna, onde
o muro de uma escola caiu matando duas pessoas que passavam no
momento, pai e filho. Pediu que a manutenção do bem público seja sempre

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

feita para evitar tragédias. O vereador Cleomar disse que há 10 meses fazem
essa cobrança e nada é feito e pediu atenção do Executivo. Lembrou da
queda da parede do Centro Administrativo e agradeceu a Deus por não ter
permitido que ninguém se ferisse. Concluiu pedindo atenção nas estradas e
que compreende que ainda é cedo para apresentar um projeto administrativo,
mas as coisas básicas precisam ser feitas. Em seguida usou a palavra o
vereador Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e disse que na semana
passada não pode estar presente devido a uma viagem. Disse ser oposição as
diversas omissões do governo como tem mostrado, mas nunca de benefícios
ao povo. Clamou que a população participasse das sessões. Conclamou o
artigo para usar parte do tempo do vereador Paulo Brito caso necessário.
Agradeceu a Deus pelas chuvas que tem abençoado nossa região. Disse que
o debate democrático é muito bonito. Falou sobre a semana em comemoração
ao dia do professor e leu uma frase de Paulo Freire e disse ter escolhido ser
professor e ter orgulho disso, pois essa forma todas as outras e não haveria
médicos, advogados ou qualquer outra profissão não fosse essa. Congratulou
alguns professores pelo seu dia e falou da contribuição do professor nesse
período pandêmico se reinventando.Falou do legado de professores da nossa
cidade que partiram e deixaram contribuições, bem como os professores já
aposentados que fizeram toda diferença. Falou ainda sobre o próximo dia 28
onde comemora se o dia do servidor público e já externou de forma antecipada
as congratulações aos servidores que desempenham com amor e
profissionalismo suas funções. Falou sobre o decreto da prefeitura
transferindo o feriado para o dia 01 e disse não entender. Em aparte o senhor
presidente informou que o secretário de gabinete informou que haverá
revogação e transferência do feriado para sexta feira. Em tempo parabenizou
o amigo Duca que completa um ano do Papo Reto na Nossa Rádio. Falou da
visita na rádio e do bate papo sobre política junto ao colega Elias Neto falando
dos desafios da gestão atual e sobre a política de deputados e presidente.
Para finalizar pediu ao presidente que solicitasse posicionamento da gestão
municipal sobre requerimentos aprovados nessa Casa e que não foram
respondidos pela prefeitura, mesmo havendo prazos. Em tempo falou sobre o
desabamento de uma viga no centro administrativo agradecendo a Deus por
não ter sido uma tragédia maior e solicitando esclarecimentos. Mostrou o
parquinho da Usina quando foi entregue no ano pintado e cobrou informações
do porque esse parquinho sumiu do local. O vereador Glauber lembrou que os
vereadores gozam de inviolabilidade de suas falas, palavras e votos e nenhum

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

colega pode mandar no discurso do outro. Falou sobre as estradas e cobrou
atenção em diversas que não forem feitas manutenção. Cobrou pelo apoio do
município aos projetos e entidades. Sobre os servidores fantasmas disse ter
outros nomes para dizer. Aproveitou o momento para fazer alguns
comparativos com a gestão passada no que trata se de entradas.Em seguida
usou a palavra o vereador Elias José de Souza Neto que saudou a todos e
parabenizou e agradeceu aos servidos prestados no município pelo padre que
no próximo dia 25 completa 7 anos de paroquia e desenvolve um belo trabalho
no município. Parabenizou a Rádio Papo Reto que completa um ano. Prestou
uma nota de repúdio ao deputado Frederico D´ávila que fazendo menção a
homilia do Bispo no último dia 12 proferiu palavras de ódio e desrespeito a
autoridade religiosa maior que se chama Papa Francisco e a Dom Orlando
Brandes e deveria respeitar a religião e a entidade da Igreja Católica.Disse
que a igreja é eficaz, debate problemas sociais e jamais vai se curvar a político
algum. Disse ainda que o dever do político é dar condições de vida ao povo,
cuidar de educação e do social. Em outra agenda disse analisar a fala dos
colegas que faz parecer que tudo estava perfeito em outras gestões enquanto
a verdade não é essa e vivíamos com salários atrasados e com munícipes
passando necessidades. Lamentou que tentem enganar as pessoas e disse
saber que os problemas existem e tem buscado caminhos melhores. Falou
sobre obras eleitoreiras que já estão desmoronadas porque eram feitas a
qualquer modo, e o povo sabe reconhecer. Disse que as críticas constritivas
são sempre bem-vindas, mas aquelas proferidas na força do ódio não. Disse
que a atual gestão traçou um caminho de vitórias e de respeito ao povo e os
problemas tem sido solucionado.Disse ainda que diferente da antiga gestora o
atual prefeito não fechou as portas por 4 meses como a gestão passada. Em
seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira França que saudou a todos e
disse dos problemas que já teve como gerente de transportes e como fez para
regularizar todos os problemas. Disse que o homem público ao colocar seu
nome à disposição deve saber que vai enfrentar desafios, críticas e apelos e
assumir responsabilidade sobre as coisas. Sugeriu ao poder municipal que
preparassem os equipamentos para fazer as estradas com qualidade
aproveitando as chuvas e que deixassem os equipamentos prontos para
desatolar pois isso sempre acontece. Disse ainda que não deve patrolar
agora, para não haver desperdício do dinheiro público.Disse que suas
cobranças partem da necessidade e necessidade do povo e que informou que
irá em Salvador para defender algumas bandeiras, dizendo que já existe um

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

compromisso com a Embasa e irá buscar alternativa de dias melhores. Falou
das suas indicações no dia de hoje e pediu contribuição dos colegas
informando a necessidade da população nesse aumento. Disse da crise e do
aumento dos alimentos e clamou que o prefeito fizesse esse aumento visando
a necessidade e dentro de um orçamento possível. Disse que é preciso um
recadastramento para fazer um pente fino e verificar os munícipes que se
enquadram nessa situação. Finalizou dizendo que o poder público não pode
pensar só em cobrar os impostos e não trazer investimentos ao município. Em
tempo mencionou que em Lagoa Grande há uma retro escaveiratrabalhando
no intuito de não acontecer o mesmo que no ano passado quando houve um
alagamento e parabenizou a gestão pela iniciativa, pedindo que seja feito com
qualidade. Em aparte o vereador Cleomar falou do ocorrido no ano passado e
da luta para conseguir que as pessoas atingidas fossem atingidas. Disse que o
trabalho não foi feito da forma como deveria e vai bagunçar ainda mais a rua.
Disse que há um recurso de R$105.000,00 que deve ser usado na drenagem
da água do distrito. Em aparte o vereador Elias parabenizou o colega pelas
indicações e disse que já há previsão de um reajuste na questão do valor do
Bolsa Alimentação. Agradeceu em nome da igreja todas as contribuições
feitas pelos colegas vereadores e pelos empresários, dizendo que devemos
ser gratos por acordar com vida e saúde todos os dias.Em seguida usou a
palavra a vereadora Vanuza Freitas que saudou a todos e agradeceu a Deus.
Disse que gosta de ser chamada Cidinha da saúde, pois atua desde sempre
nessa área e pretende continuar cuidando e servindo ao povo com prazer.
Agradeceu e parabenizou ao prefeito pela feira da saúde que fez
atendimentos específicos ao povo. Agradeceu ainda ao secretário Diciano e
sua equipe que fizeram o melhor conforme o dever do servidor. Finalizou se
colocando à disposição de todo o povo. O senhor presidente justificou
ausência dos colegas Ludovico, Paulo e Simone. Em seguida usou a palavra o
vereador Marcos Martins que saudou a todos e disse do seu discurso de sexta
passada agradecendo a Deus pela alta que seu pai teve naquele mesmo dia.
Disse ter certeza de que tudo que é colocado nas mãos de Deus acontece e
por essa razão clama pela melhora de seu pai dia a dia. Desculpou se pela
ausência nessa Casa e mencionou a questão do quebra-molas em Quaraçu e
parabenizou a colega dizendo que as pessoas precisam ter consciência de
que os redutores de velocidade servem pra evitar acidentes. Em tempo falou
de um amigo querido, Robson Freitas, e disse considera lo muito e ter tido a
honra da vereança por dois mandatos junto ao companheiro dedicado e

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

lamentou não ver autonomia do mesmo nesse governo. Enfatizou a
competência do colega. Parabenizou o colega por avaliar o município e seus
interiores mais de perto e que o mesmo deveria ter autonomia de trabalho por
ser integro e competente. Agradeceu a Deus pelas chuvas que traz bênçãos
para nossas localidades, pois temos muitos produtores que esperam por essa
época para plantar e colher. Lembrou que com as chuvas temos algumas
dificuldades nas estradas e é preciso se preparar para esses transtornos.
Cobrou por algumas estradas que sequer foram roçadas e agora com as
chuvas ficarão intransitáveis. Finalizou falando das famílias que passam por
necessidade no município e pediu atenção do poder público municipal.Cobrou
explicações a respeito do recurso da merenda. Mencionou uma frase dita pelo
prefeito e disse que o mesmo usa de demagogia. Em questão de Ordem
Regimental o vereador Ivano falou sobre os clamores referentes ao Programa
das Casas Populares e a Comissão de Obras precisa saber o porquê estão
sem entregar aos beneficiados. Pediu que fosse marcada uma reunião para
tomar providências. Em seguida usou a palavra o vereador Simplício Maria
Santos Lopes que saudou a todos e falou da realização da feira de saúde em
nosso município e da importância da prevenção contra o câncer. Agradeceu
ao prefeito, secretário e equipe. Falou do dia do médico e parabenizou a todos
que atendem em nosso município com amor e atenção. Em tempo agradeceu
ao prefeito mencionando que nessa tarde irão comemorar no Mandacaru e
toda região do lado B o dia das crianças pela primeira vez e convidou a todos
para esse grande evento na quadra do Mandacaru. Falou sobre a questão da
cesta básica e que a fome atingiu o Brasil todo e que estamos sofrendo desde
o governo de Michel Temer. Disse que no próximo ano termos a missão e
dever de tirar políticos que não deram respostas a população. Agradeceu aos
ouvintes assíduos da rádio. Disse que essa Casa tem credibilidade junto ao
povo pelo seu trabalho. Em aparte o vereador Elias falou sobre o Programa
Bolsa Família, que já foi amplamente criticado por partidos de esquerda e no
entanto, é o maior programa de transferência do mundo e contribui para saciar
a fome de milhares de pessoas. Em aparte o vereador Glauber disse que
quem tem fome tem pressa e é preciso cobrar a distribuição dos kits da
merenda escolar, visto que muitas famílias passam necessidade. Falou sobre
a questão do preço dos alimentos e dos combustíveis e que háiminência de
greve. Em aparte o vereador Ivano disse que o dever de oficio do vereador é
votar nos projetos que beneficiam o povo com responsabilidade de viabilizar
dias melhores a população.Para finalizar o vereador Simplício repudiou o

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

quarta-feira, 3 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

deputado de São Paulo que não teve desrespeito a autoridades religiosas,
dizendo que toda e qualquer religião precisa de respeito além de
tolerância.Em tempo parabenizou o trabalho de Duca e Erick junto a Rádio
Papo Reto. Em questão de Ordem Regimental o vereador Elias propôs uma
moção de repudio contra o deputado Frederico D´ávila. O senhor presidente
informou que não terá sessão dia 29 em virtude do dia do servidor público, e
aproveitou para parabenizar todos. Passando para as matérias constantes da
Ordem do dia o senhor presidente submeteu a discussão e votação em bloco
a Indicação n 111 e Indicação n 112 que foram discutidas pelo vereador Ivano,
Simplício, Elias, Glauber, Marcos e Cleomar e seguiram aprovadas.O senhor
presidente pediu que asIndicações fossem entregues à Prefeitura, agradeceu
aos servidores pelo apoio e declarou encerrada a sessão marcando a seguinte
para o dia 05 de novembro devido feriado, e pediu que se encerrasse a
presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D45044A9272954E11FC5E39F5D80F6

		2021-11-03T13:04:04-0300